           [CODIGO-QR]
               [URL-DOCUMENTO]
RESOLUCION No. EPA-RES-00272-2026  DE miércoles, 06 de mayo de 2026
“POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZA TALA Y SE DICTAN OTRAS
DISPOSICIONES”
LA SECRETARIA PRIVADA DEL ESTABLECIMIENTO PÚBLICO AMBIENTAL, EPA
CARTAGENA
En ejercicio de las funciones asignadas por la Ley 99 de 1993, en armonía con la Ley 768
de 2002 y acuerdos Nos. 029 de 2002 y 003 de 2003, emanado del Concejo Distrital de
Cartagena, el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible
1076 de 2015, la Resolución EPA-RES-00163-2026 de martes 17 de marzo de 2026 “Por
medio de la cual se reitera delegación en el ejercicio de funciones en el Establecimiento
Público Ambiental de Cartagena”, y:
CONSIDERANDO:
Que mediante documento radicado bajo el código de registro No. EXT-AMC-26-0011763

Que mediante Decreto Distrital 0861 de 2021, en sus artículos primero y segundo, el Alcalde
Mayor del Distrito de Cartagena, delegó las competencias para la ejecución de la TALA DE
EMERGENCIA, del componente arbóreo en la ciudad de Cartagena de Indias, que se
encuentren en espacio público a la OFICINA ASESORA DE GESTIÓN DE RIESGO DE
CARTAGENA DE INDIAS, en virtud de esta delegación, se vinculará y se notificará esta
decisión a la entidad anteriormente mencionada.
Que, en lo que se refiere a la poda de individuos arbóreos con ramas en contacto con el
cableado eléctrico, el artículo 25.8 del Reglamento Técnico de Instalaciones Eléctricas –
RETIE establece que el operador de red debe asegurar el mantenimiento adecuado de sus
redes y subestaciones de distribución, minimizando o eliminando los riesgos de origen
eléctrico y mecánico asociados a la infraestructura de distribución. Complementariamente,
el artículo 22.2 del RETIE establece que el propietario u operador de la línea debe hacer
uso periódico de la servidumbre, ya sea con el mantenimiento de la línea o la poda de la
vegetación.
Que, sumado a lo anterior, mediante la Resolución No. EPA-RES-00448-2021 del 22 de
junio de 2021, modificada por la Resolución No. EPA-RES-01113-2021 del 27 de diciembre
de 2021 y prorrogada mediante Resolución No. EPA-RES-00794 del 09 de octubre de 2024,
esta autoridad ambiental otorgó a la empresa CARIBEMAR DE LA COSTA S.A.S. E.S.P.
– AFINIA, prestadora del servicio de energía eléctrica en el Distrito de Cartagena, permiso
de poda de árboles plantados en espacio público que se encuentren debajo de las líneas

23 de febrero de 2026, emitido por la Subdirección Técnica de Desarrollo Sostenible, Área
de Flora, Fauna, Reforestación y Parques del EPA Cartagena, se acogerá la solicitud
realizada por la señora CAROLINA DEL VALLE MONTERROSA, por lo que se procederá
a autorizar a la OFICINA ASESORA PARA LA GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRE -
OAGRD, DEL DISTRITO DE CARTAGENA, para que realice la TALA de tres (3) individuos
arbóreos ubicados en el parque del Barrio Tacarigua, Manzana 9, pertenecientes a las
especies Roble (Tabebuia rosea) muerto en pie (georreferenciación 10°23’37.434”N
75°29’27.114”W), Roystonea regia Palma Real (10°23’37.482”N 75°29’27.15”W) e individuo
SP (especie sin identificar) muerto en pie (10°23’35.298”N 75°29’26.298”W), dada la
           [CODIGO-QR]
               [URL-DOCUMENTO]
condición de riesgo que representan para las personas que frecuentan el lugar y los daños
a la infraestructura del andén.
Asimismo, de conformidad con el mismo Concepto Técnico, CORRESPONDE a la empresa
CARIBEMAR DE LA COSTA S.A.S. E.S.P. – AFINIA GRUPO EPM en virtud de la
Resolución No. EPA-RES-00448-2021 del 22 de junio de 2021, modificada por la
Resolución No. EPA-RES-01113-2021 del 27 de diciembre de 2021 y prorrogada mediante
Resolución No. EPA-RES-00794 del 09 de octubre de 2024, realizar la PODA técnica de
reducción de altura de dos (2) individuos arbóreos con ramas próximas al cableado de
energía: Roble (Tabebuia rosea) (10°23’37.698”N 75°29’27.272”W) y Ficus elástica Caucho

TALA de tres (3) individuos arbóreos ubicados en el parque del Barrio Tacarigua, Manzana
9, pertenecientes a las especies Roble (Tabebuia rosea) muerto en pie (georreferenciación
10°23’37.434”N 75°29’27.114”W), Roystonea regia Palma Real (10°23’37.482”N
75°29’27.15”W) e individuo SP (especie sin identificar) muerto en pie (10°23’35.298”N
75°29’26.298”W), de conformidad con las consideraciones del presente acto administrativo.
ARTÍCULO CUARTO: En virtud de la Resolución No. EPA-RES-00448-2021 del 22 de junio
de 2021, modificada por la Resolución No. EPA-RES-01113-2021 del 27 de diciembre de
2021 y prorrogada mediante Resolución No. EPA-RES-00794 del 09 de octubre de 2024,
CORRESPONDE a la empresa CARIBEMAR DE LA COSTA S.A.S. E.S.P. – AFINIA
GRUPO EPM, realizar la PODA técnica de reducción de altura de dos (2) individuos
arbóreos con ramas próximas al cableado de energía: Roble (Tabebuia rosea)
(10°23’37.698”N 75°29’27.272”W) y Ficus elástica Caucho (10°23’37.908”N
75°29’26.43”W), ubicados en el parque del Barrio Tacarigua, Manzana 9, área de espacio
público, de conformidad con las consideraciones del presente acto administrativo.
ARTÍCULO QUINTO: En virtud de la autorización concedida mediante la Resolución No.
EPA-RES-00434-2025 del 24 de julio de 2025, CORRESPONDE a la empresa VEOLIA
SERVICIOS INDUSTRIALES COLOMBIA S.A.S. E.S.P. SUCURSAL VEOLIA ASEO
CARTAGENA llevar a cabo la PODA TÉCNICA DE FORMACIÓN Y REDUCCIÓN DE
ALTURA, sin superar el 30% del follaje, de seis (6) individuos arbóreos ubicados en el
parque del Barrio Tacarigua, Manzana 9, área de espacio público, pertenecientes a las